
Pode ser que surjam 

desafios para lidar 

com uma pessoa 

importante para o seu 

desenvolvimento. Tenha 

atenção com os imprevistos e com 

possíveis afastamentos. A vida vem 

pedindo de você um olhar para as 

suas necessidades de afeto e para as 

relações com parcerias.

Existe o desejo de se 

afastar de pessoas e 

de grupos que você 

frequenta ou nos quais 

está inserido. Esteja 

atento aos desafios para se relacionar 

com algumas pessoas. O dia também 

favorece a autoestima e a validação 

de pessoas amigas em sua vida.

Áries

Tenha atenção com 

imprevistos, cortes 

e afastamentos de 

algumas pessoas em 

sua vida. É importante 

adotar novas posturas e condutas 

para lidar com os afetos e priorizar o 

que é valioso neste momento.

Touro

O dia começa com 

imprevistos e cortes 

inesperados. É 

importante analisar 

as relações e como 

elas afetam o seu lado emocional. 

Por outro lado, o dia segue bem, com 

harmonia e escolhas que validam as 

relações.

Gêmeos

Você começa o dia 

sentindo a necessidade 

de avaliar os 

recursos financeiros 

relacionados a amigos 

ou a ideias que deseja realizar. Mas 

o céu colabora com patrocínios e 

investimentos viáveis para seguir com 

as suas ideias.

Câncer

Leão

O dia se inicia com 

imprevistos no trabalho 

ou em sua rotina. É 

necessário avaliar o seu 

bem-estar e a sua saúde. 

Haverá a possibilidade 

de avaliar as condições atuais para 

manter a harmonia e o equilíbrio 

necessários. Seja cooperativo!

Virgem

É necessário 

dar atenção aos 

imprevistos e aos 

humores relacionados 

aos filhos ou ao campo 

amoroso. O dia segue animado e com 

excelentes resultados para promover o 

lazer e o entretenimento.

Libra

Você começa o dia 

com imprevistos e 

precisa dar atenção aos 

desafetos que envolvem 

o relacionamento ou a 

família. Mas o dia segue harmônico 

para organizar eventos familiares e 

para promover o bem-estar em família.

Escorpião

Esteja atento a 

imprevistos e a mudanças 

que podem envolver 

parentes e pessoas do seu 

convívio. Mas o dia está 

ótimo para se relacionar 

com as pessoas e para promover uma 

interação harmônica e satisfatória.

Sagitário

O dia começa com 

imprevistos materiais e 

com preocupações que 

serão sanadas ao longo 

doa dia. Você está numa 

fase de crescimento e de percepção do 

seu valor. É essencial identificar o seu 

valor. O céu favorece investimentos.

Capricórnio

O dia se inicia com 

desafios para lidar 

com a autoestima e 

a satisfação pessoal. 

Existem imprevistos 

ou desafetos com 

uma pessoa. Ao longo dia, haverá 

a oportunidade de olhar mais para 

as suas necessidades, se quiser obter 

equilíbrio e harmonia nas relações.

Aquário

Você está mais 

introspectivo e 

avaliando as relações 

de afeto que o cercam. 

A vida pede de você 

habilidades emocionais para lidar com 

escolhas que lhe tragam satisfação e 

realização emocional. É importante 

focar em interagir com os sentimentos 

mais profundos.

Peixes

sábado, 28 de dezembro de 2019ATOS OFICIAIS10

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

P R E F E I T U R A M U N I C I PA L  D E  B E L F O R D  R O X O
  CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

27 DE DEZEMBRO DE 2019. PUBLICADO EM 28/12/2019 – CÓD-PMBR 240.

DECRETO N° 4.811, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar de R$ 675.000,00 (Seiscen-
tos e setenta e cinco mil reais), para reforço das dotações consignadas no orçamen-
to vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320, de 17 de março 
de 1964, e tendo em vista a autorização constante nos artigos 8º da Lei Municipal 
1.591 de 09 de janeiro de 2019;

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 675.000,00 (Seiscentos e 
setenta e cinco mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste 
Decreto;
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre-
rão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964;
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMSEP SEMSEP 25.01.15.452.015.2.054 3.3.90.39.00 00 605.000,00

SMO SMO 52.01.04.122.001.2.034 4.4.20.93.00 12 70.000,00

Anexo II
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.017.2.040 3.1.90.11.00 00 605.000,00

SMO SMO 52.01.15.451.059.1.006 4.4.90.51.00 12 70.000,00

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº4.812 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO E A INDICAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSE-
LHO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela legislação em vigor e,
Considerando a necessidade de rever, nos moldes legais, o Plano Diretor do Mu-
nicípio de Belford Roxo;
Considerando o comando normativo do Estatuto das Cidades – Lei nº 10.257/2001;
Considerando a Resolução Recomendada nº 164 de 26 de março de 2014 do Minis-
tério do Desenvolvimento Regional;
Considerando a Lei Municipal do Plano Diretor;
Considerando a Lei de Política Nacional de Mobilidade Urbana – Lei 12.587/12;
Considerando a Lei de Diretrizes Nacionais para o Saneamento Básico – Lei 
11.445/2007;
Considerando a Lei Municipal nº 1.602 de 12 de novembro de 2019;

DECRETA:

Art. 1º Fica instalado o CONPLANDP do Município de Belford Roxo, na forma do 
artigo 23 da Lei Municipal nº 1.602 de 12 de novembro de 2019.
Art. 2º Ficam indicados para compor o CONPLANDP, os seguintes membros:

I-	 Dos Membros Titulares:

a)	 Da Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo;
•	 Fabio Rechuem Lopes, matrícula 10/20.096;
•	 Bartolomeu Abílio R. Júnior, matrícula 10/20.878;

b)	 Da Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Captação de Recursos;
•	 Vanessa Menezes da Silva, matrícula 60/70.101;

c)	 Da Secretaria Municipal de Educação;
•	 Zelídia Monteiro Barbirato, matrícula 60/061.131;

d)	 Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
•	 Marcelo Messias Ribeiro, matrícula 60/70.829;

e)	 Da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania;
•	 Gustavo Silva Costa, matrícula 60/72.173;

f)	 Da Casa Civil;
•	 Vinicios Rodrigues Annes, matrícula 60/73.667;

g)	 Da Secretaria Municipal de Fazenda;
•	 Mauro José Ribeiro de Souza, matrícula 10/007.177;

h)	 Do Poder Legislativo;
•	 Carla Lopes de Souza, matrícula 012381/19;

i)	 Do Representante de Órgão ou Entidade com Notória Participação no De-
senvolvimento do Município;
•	 Juarez Rosseto;

j)	 Do Representante de Expressiva Representação Comunitária;
•	 André Luiz Silva de Paula;

k)	 Do Representante da Área Urbana;
•	 Nivaldo Gomes Nascimento;

l)	 Do Representante da Área Rural;
•	 Ivanete Peixoto.

II-	 Dos Membros Suplentes:

a)	 Da Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo;
•	 Ione Fernandes de Souza, matrícula 10/20.405;
•	 Tiago Calheiros Gomes, matrícula 80/43.054;

b)	 Da Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Captação de Recursos;
•	 Quissila Corrêa Meirelles Rozares, matrícula 60/75.729;

c)	 Da Secretaria Municipal de Educação;
•	 Patrícia Sampaio Pereira, matrícula 11/005441;

d)	 Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
•	 Letícia Peres Velasco Carneiro, matrícula 60/74.282;

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 25

IMVT
NOTICIADO
TRGARÇOM

RECARREGAR
RALAMLB
NGAICO
ANALFABETA
CARATERV
IITATAI

BOSSABAND
NEMREDEA
ADOROOD

ALAASPEROS
DISCRETO

COROASALA

Signifi-
cado de
"I", em

OIT 

Mamífero
que ataca

baleias

Muda
de uma
região

para outra 

Divulga-
do; comu-

nicado

Conso-
antes de

"trio"

Pregui-
çoso
(pop.)

Neces-
sidade do 
usuário de
telefone 
celular

Lesão da
mucosa
bucal

Boro
(símbolo)

A sopa
servida ao

doente

Em + a
(Gram.)

Embala-
gem de
cervejas

Árvore da
caatinga
(bras.)

A pessoa
que não

sabe ler e
escrever

Índole;
natureza

Número
do show
de humor

(?) Nova, 
movimento

da MPB

(?) chi
chuan,

arte
marcial

Gosto
muito;
idolatro

(?) capita: 
a renda por

pessoa
(Econ.)

Parte de
baixo do
sapato

Que sabe
guardar
segredo

Parte de
trás da
moeda

Um dos
cômodos
da casa

Sufixo de
"jesuíta"

Sob efeito 
de calmante

Também
não

Guia de
cavalos
Pouco
fundo

(?)-aid,
curativo
Parte do
parafuso

Pior sensação física

Torneio sul-
americano de
clubes (fut.) 

Sexto signo
do Zodíaco
Carro, em

inglês

Funcionário
de bares
Caractere
numérico

Fileira;
setor

Que não
são

macios
Rumar

3/car — icó. 4/band. 5/migra. 6/virgem.

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

1

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

M
 

 
 

 
I 

N 
G 

R 
E 

D 
I 

E 
N 

T 
E 

S 
 

 
 

C 
S 

E 
C 

U 
L 

O 
S 

 
 

 
 

A 
T 

R 
A 

Ç 
Ã 

O 
 

 
U 

O 
S 

 
 

 
 

S 
O 

T 
A 

R 
P 

 
 

 
 

 
 

 
 

L 
N 

C 
 

F 
E 

I 
J 

O 
A 

D 
A 

 
 

 
 

T 
U 

C 
U 

P 
I 

A 
L 

 
M

 
 

 
S 

E 
M

 
U 

T 
S 

O 
C 

 
 

 
 

 
 

N 
E

C 
A 

S 
E 

R 
A 

D 
A 

L 
A 

P 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A 
D

I 
R 

E 
G 

 
 

S 
O 

R 
E 

P 
M

 
E 

T 
 

O 
 

 
 

 
R 

A
R 

A 
R 

A 
 

 
C 

O 
Z 

I 
N 

H 
A 

 
 

 
D 

 
 

 
I 

D
F 

M
 

O 
G 

 
Q 

U 
E 

I 
J 

O 
S 

 
 

 
 

 
N 

 
 

A 
E

A 
 

B 
A 

 
 

 
 

O 
C 

S 
A 

R 
R 

U 
H 

C 
 

U 
 

 
I

A 
B 

 
 

T 
E 

R 
R 

I 
T 

O 
R 

I 
O 

 
 

 
M

 
 

R
S 

 
 

 
 

C 
U 

L 
T 

U 
R 

A 
S 

 
 

 
 

 
 

A
R 

E 
G 

I 
O 

N 
A 

I 
S 

 
 

 
 

A 
P 

A 
T 

A 
V

 C M N N F I N G R E D I E N T E S E N G C T
 S E C U L O S C H C T A T R A Ç Ã O Y G U H
 O S G N B F S O T A R P G T F N T T T N L F
 N C O F E I J O A D A N F N C T U C U P I T
 A L F M L R S E M U T S O C L H D F R R N E
 C A S E R A D A L A P C L N Y H B L B T A D
 I R E G C T S O R E P M E T D O T D T B R A
 R A R A N I C O Z I N H A D T F D T N T I D
 F M O G R Q U E I J O S Y T F L M N F T A E
 A L B A C T S N O C S A R R U H C T U R F I
 N D A B A B T E R R I T O R I O F L F M L R
 T N S G F D F C U L T U R A S Y F R F N R A
 N C D R E G I O N A I S F S B R A P A T A V

Culinária do Brasil
O imenso TERRITÓRIO brasileiro e as diversas CULTURAS que ele abriga fazem 
com que a CULINÁRIA nacional seja muito rica, influenciada pelos diversos po-
vos que chegaram por aqui.

No princípio, os COSTUMES indígenas se MESCLARAM aos INGREDIENTES 
trazidos pelos portugueses e, logo a seguir, se fundiram aos dos negros AFRI-
CANOS. Ao longo dos SÉCULOS, aqui chegaram alemães, italianos, japoneses 
e pessoas vindas das mais variadas partes do MUNDO, trazendo na 
BAGAGEM seus TEMPEROS.

Hoje, a COZINHA brasileira oferece 
uma VARIEDADE imensa de PRATOS 
e SABORES, capazes de agradar a to-
dos os PALADARES. Quitutes como a 
FEIJOADA carioca, o VATAPÁ baiano, o 
pato ao TUCUPI do Maranhão, o CHUR-
RASCO dos gaúchos, os QUEIJOS minei-
ros, além de frutas REGIONAIS, fazem 
da culinária nacional uma ATRAÇÃO à 
parte para quem visita o país. il

us
tr

aç
ão

: m
ôn

ic
a 

li
e

http://www.planalto.gov.br/CCivil_03/leis/LEIS_2001/L10257.htm


sábado, 28 de dezembro de 2019 ATOS OFICIAIS 11

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

Ingredientes 
1 polenta caseira/12 bifes 
de patinho/12 fatias de pre-
sunto cru tipo Parma/12 tiras 
de cenoura/1 tablete de 
caldo decarne/1/2 copo 
de vinho branco seco/2 co-
lheres (sopa) de azeite de 
oliva/3 colheres (sopa) de 
concentrado de tomate/
tomilho, salsinha picada/sal 
e pimenta a gosto/

Modo de preparo
Temperar os bifes bati-
dos.
Estender uma fa-
tia de presunto em 
cada um,colocar 
uma tira de cenoura 
e enrolar,prendendo 
com um palito.
Refogar os bifes no 
azeite até dourar.
Acrescentar o concen-
trado de tomate,o cal-
do de carne dissolvido 
num copo de água 
fervente,o vinho e o to-
milho.
Cozinhar até a carne 
ficar macia.
Salpicar salsinha pica-
da e servir sobre a po-
lenta.

Modo de preparo

LOMBO À MODA 
CHINESA

óleo para friturapimenta-
-do-reino a gosto/
sal a gosto/2 colheres 
(sopa) de molho de to-
mate/1 ½ colher (sopa) 
de amido de milho (mai-
sena)xícara de água/ 
xícara de vinagre/3 co-
lheres (sopa)de shoyu/¾ 
xícara de açúcar/1 xíca-
ra de farinha de trigo/2 
ovos/1 cebola grande/2 
fatias de abacaxi/500 g 
de lombo de porco/2 pi-
mentões verdes/

Cortar o lombo em fatias 
de 1 cm(Cortar as fatias em 
quadrados de 3x3 cm apro-
ximadamente)
Temperar com pimenta-do-
-reino e pouco sal.
Cortar o pimentão em cubos 
de 3 cm,fazer o mesmo com 
a cebola e as fatias de aba-
caxi.
Reservar.
Aquecer cerca de ½ litro de 
óleo em uma panela peque-
na.
B a t e l i g e i r a m e n t e o s 
ovos,passar os cubos de lom-
bo pelos ovos e depois pela 
farinha de trigo.
Retirar o excesso e dou-
rar aos poucos no óleo 
quente,escorrer em papel 
absorvente e reservar.
E m u m a p a n e -
la pequena,colocar o 
açúcar,vinagre e shoyu,levar 
ao fogo baixo até que o 
açúcar dissolva,acrescentar 
o molho de tomates. Mistu-
re a água fria ao amido de 
milho e acrescente à mistura 
de açúcar e vinagre,ferva 
por 1 minuto e reserve.
Em uma frigideira ou pa-
nela grande,coloque 4 
colheres(sopa)do mesmo 
óleo em que fritou os pe-
daços de lombo. Aqueça e 
acrescente os cubos da ce-
bola e do pimentão,refogue 
rapidamente em fogo 
alto,cerca de 3 a 4 minutos.
Coloque os cubos de aba-
caxi e os pedaços de 
lombo,misture bem e regue 
com o molho agridoce. Co-
zinhe em fogo baixo por 3 
minutos, se o molho estiver 
muito espesso,acrescente 
um pouco de água.

Ingredientes

POLENTA COM BIFE 
ENROLADO

a)	 Da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Cidadania;
•	 Marcus Vinícius da Silva Furtado, matrícula 
60/75.087;

b)	 Da Casa Civil;
•	 Abraão França Duarte, matrícula 60/60.533;

c)	 Da Secretaria Municipal de Fazenda;
•	 Rosinei Vieira Lessa, matrícula 11/054.585;

d)	 Do Poder Legislativo;
•	 Fabiano Ribeiro de Carvalho, matrícula 
122252017;

e)	 Do Representante de Órgão ou Entidade com 
Notória Participação no Desenvolvimento do Município;
•	 Leonardo Francisco;

f)	 Do Representante de Expressiva Representa-
ção Comunitária;
•	 Reginaldo Correia;

g)	 Do Representante da Área Urbana;
•	 Paulo Rubens de Jesus;

h)	 Do Representante da Área Rural;
•	 Maria Inês Alves Medeiros.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEMAD

PORTARIA Nº5651/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Tornar sem efeito, AS PORTARIAS Nº 5622 e 5623 /SE-
AMD/2019 DE 23/12/2019, publicada em 24/12/2019.

PORTARIA Nº5652/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Munici-
pal, KARINA MUNIZ DOS SANTOS RODRIGUES, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo CC-8, na Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº5653/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
LUCAS CHRISTIAN SANTOS PESSANHA CUNHA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ga-
binete, símbolo CC-8, na Secretaria Municipal de Saú-
de.

PORTARIA Nº5654/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ANTONIO CARLOS ALVES JUNIOR, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo 
CC-8, na Secretaria Municipal da Mulher.

PORTARIA Nº5655/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
FABIO DE JESUS ALVES, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviços I, símbolo CC-10, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana 

PORTARIA Nº5656/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
DOUGLAS LIMA ALVARENGA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Serviços I, símbolo CC-
10, na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mo-
bilidade Urbana 

PORTARIA Nº5657/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
CARLOS NORBERTO NASCIMENTO DE AZEVEDO, 
do cargo em comissão de Assessor de Serviços II, 
símbolo CC-11, da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Mobilidade Urbana.

PORTARIA Nº5658/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ALEX SILVA FARIAS DE OLIVEIRA, para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Serviços II, símbolo 
CC-11, na Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana 

PORTARIA Nº5659/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do dis-

posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Munici-
pal, PRISCILA LIMA PINTO, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Transporte, símbolo CC-3, 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobi-
lidade Urbana.

PORTARIA Nº5660/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
CARLOS NOBERTO NASCIMENTO DE AZEVEDO, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor do De-
partamento de Transporte, símbolo CC-3, na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana.
                                                                                                                                                      
                   
PORTARIA Nº5661/SEMAD/2019 DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
os nomes relacionados abaixo, para exercerem o cargo 
em comissão de Assessor de Serviços I, símbolo CC-
10, na Secretaria Municipal de Conservação.
CLAUDIO GOMES DA VEIGA
MARCIA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS MON-
TEIRO 
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                       

RAQUEL DE CARVALHO BASTOS
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/60.430

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊNIOS - SEMO-

CAP

SUSPENSÃO DE PRAZO                             
Processo: N° 52/00163/2019  
Contrato: N° 005/SEMOCAP/2019
Contratante: Município de Belford Roxo
Empresa: RSM Materiais Serviços e Construções Ei-
reli.
Fica suspensa a contagem de prazo da Obra de Re-
forma Geral da Escola Municipal Adelina dos Santos 
Purcino, no bairro Parque São José neste município de 
Belford Roxo – RJ, pelo período de 30 (trinta) dias, a 
contar a partir de 28/12/2019.   

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Projetos, Captação de 

Recursos e Convênios
Mat. 60/60.494

                                          
SUSPENSÃO DE PRAZO                                      

Processo: N° 52/000072/2019  
Contrato: N° 016/SEMOCAP/2019
Contratante: Município de Belford Roxo
Empresa: NC Construções e Serviços Eireli.
Fica suspensa a contagem de prazo da Obra de De-
molição e Construção da Escola Municipal Alejandro 
Fernandez Nunez, no bairro Parque Santa Amélia nes-
te município de Belford Roxo – RJ, pelo período de 30 
(trinta) dias, a contar a partir de 28/12/2019.   

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Projetos, Captação de 

Recursos e Convênios
Mat. 60/60.494

Despacho do Secretário (Processo nº 52/0124/2019). 
HOMOLOGO a presente LICITAÇÃO na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 024/2019, cujo o objeto é  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA REMANESCENTE DA REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DA POLICLÍNICA DE ITAIPU, SITUADA À RUA 
DA SOCIEDADE, S/Nº, BAIRRO ITAIPU, NO MUNICÍ-
PIO DE BELFORD ROXO/RJ, adjudicando seu objeto a 
empresa: NC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
no valor de R$ 637.589,96 (Seiscentos e trinta e sete 
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e seis 
centavos), conforme Ata de julgamento/mapa de lances 
e Ata de adjudicação/Mapa de adjudicação da Comis-
são para Permanente de Licitação as fls. 815 a 818 e 
ainda, pareceres da Douta Procuradoria Geral as fls. 
309 e 317 e da Controladoria Geral do Município as fls. 
832. Em 26 de dezembro de 2019.

                                         
ODAIR DA CUNHA ALMEIDA

Secretário Municipal de Obras, Projetos, Captação de 
Recursos e Convênios

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO - 
SEMC

Despacho do Secretário (Processo nº 21/0008/2019). 
AUTORIZO a ADESÃO a Ata de Registro de Preços nº 
018/2019  DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, 
cujo seu objeto é FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE BICICLETÁRIOS, EQUIPAMENTOS DE EXERCÍ-
CIO FÍSICO AO AR LIVRE, EQUIPAMENTOS PARA 
PARQUES INFANTIS AO AR LIVRE EM ESPAÇO PÚ-

BLICO, cuja estimativa de preço para a contratação de 
empresa especializada é de R$ 11.596.600,00 (Onze 
milhão, quinhentos e noventa e seis mil e seiscentos re-
ais), conforme pareceres da Douta Procuradoria Geral 
do Município de Duque de Caxias às fls. 96 a 126 e da 
Controladoria Geral do Município as fls. 208. Em 27 de 
Dezembro de 2019.

ADRIANO CARMO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Conservação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMUG

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2019

A Prefeitura Municipal de Belford Roxo torna público 
que através da Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito e em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas poste-
riores alterações, realizará licitação em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Pro-
jetos e Captação de Recursos e Convênios da Prefei-
tura Municipal de Belford Roxo que tem como objetivo 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE FRESAGEM E PAVIMEN-
TAÇÃO DE VÁRIOS LOGRADOUROS NO BAIRRO 
NOVA PIAM NO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO-RJ.  
Podem participar do Processo licitatório todas as em-
presas do ramo pertinente ao objeto licitado. DATA E 
HORÁRIO DE ABERTURA: 30 de Janeiro de 2020 às 
10:00 horas. PROCESSO: 52/00227/2019.
Maiores informações e retirada do Edital na Sala de 
reunião da CPL, situada à Rua Floripes Rocha, nº 378, 
4º Andar, Sala 406 – Centro – Belford Roxo/RJ. Tel. (21) 
2103-6870, diariamente das 09h às 17h, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados, mediante entrega de 02 
resmas de papel A4 e apresentação de um pen drive e 
o carimbo com CNPJ da empresa interessada. 

JERONIMO CORREIA RAMOS
Presidente da CPLMS 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2019
A Prefeitura Municipal de Belford Roxo torna público que 
através da Comissão Permanente de Licitação, devida-
mente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito e em confor-
midade com a Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, realizará licitação em atendimento as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Obras, Projetos 
e Captação de Recursos e Convênios da Prefeitura Mu-
nicipal de Belford Roxo que tem como objetivo EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE FRESAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
DA RUA CARVALHÃES E PAVIMENTAÇÃO DE VÁ-
RIOS LOGRADOUROS ADJACENTES, TAIS COMO: 
RUA ROCHA CARVALHO (TRECHO), AVENIDA BEN-
JAMIM PINTO DIAS (TRECHO), RUA 15 DE NOVEM-
BRO, RUA 28 DE SETEMBRO, RUA SÃO JOSÉ, RUA 
MAESTRO GERMANO RIBEIRO, AVENIDA SEBAS-
TIÃO ISIDORO, RUA JOSÉ MUNIZ E RUA DR. MUNIZ 
NO CENTRO DO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO-
-RJ.  Podem participar do Processo licitatório todas as 
empresas do ramo pertinente ao objeto licitado. DATA 
E HORÁRIO DE ABERTURA: 30 de Janeiro de 2020 às 
15:00 horas. PROCESSO: 50/00025/2019.
Maiores informações e retirada do Edital na Sala de 
reunião da CPL, situada à Rua Floripes Rocha, nº 378, 
4º Andar, Sala 406 – Centro – Belford Roxo/RJ. Tel. (21) 
2103-6870, diariamente das 09h às 17h, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados, mediante entrega de 02 
resmas de papel A4 e apresentação de um pen drive e 
o carimbo com CNPJ da empresa interessada. 

JERONIMO CORREIA RAMOS
Presidente da CPLMS 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2019
A Prefeitura Municipal de Belford Roxo torna público 
que através da Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito e em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas poste-
riores alterações, realizará licitação em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Pro-
jetos e Captação de Recursos e Convênios da Prefei-
tura Municipal de Belford Roxo que tem como objetivo 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE FRESAGEM E PAVIMEN-
TAÇÃO DE VÁRIOS LOGRADOUROS NO BAIRRO 
LOTE XV NO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO-RJ.  
Podem participar do Processo licitatório todas as em-
presas do ramo pertinente ao objeto licitado. DATA E 
HORÁRIO DE ABERTURA: 15 de Janeiro de 2020 às 
10:00 horas. PROCESSO: 52/00226/2019.
Maiores informações e retirada do Edital na Sala de 
reunião da CPL, situada à Rua Floripes Rocha, nº 378, 
4º Andar, Sala 406 – Centro – Belford Roxo/RJ. Tel. (21) 
2103-6870, diariamente das 09h às 17h, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados, mediante entrega de 02 
resmas de papel A4 e apresentação de um pen drive e 
o carimbo com CNPJ da empresa interessada. 

JERONIMO CORREIA RAMOS
Presidente da CPLMS 


